———————

nell’edizione di Argenti, al posto di Battista Narixano e di Giovanni de Foliis compare il nome di
Giorgio Rodocanachi). Per quanto riguarda la sopracitata « domina » Margherita, vedova di Giovanni
de Itro, non sappiamo se ella effettivamente lasciò l’isola oppure se lo fece e poi vi fece ritorno, dal
momento che la sua presenza in Chio è attestata anche successivamente: sabato 10 gennaio 1461, « in
terciis », ad esempio, ella – qualificata come « uxor quondam domini magistri Iohannis de Itro, artium
et medicine doctoris fixici », con atto redatto dal notaio Bernardo de Ferrariis « in civitate Chii, vide-
licet sub portichu » del « dominus » Giovanni Paterio, agendo in presenza, con il consenso « et cum
et de consilio » di Antonio Giustiniani de Garibaldo, suo « attinens ex prosimioribus », e di Lorenzo
de Maiolo, suo « vicinus ex prosimioribus, loco attinentis, quorum asserit carere » in Chio, i quali giu-
rarono sui Vangeli « sese credere predicta omnia et singula cedere ac fore et esse ad commodum et
utilitatem dicte Margarite et non ad aliquod ipsius damnum seu lexionem », ed alla presenza, in veste
di testimoni, del « peliparius » Battista Buzio e del « sartor » Giovanni de Valecalda –, « non valens in
iudicio asistere quia mulier », nominò suoi procuratori i fratelli Giuliano e Zaccaria de Campis del fu
Lodisio, « absentes tanquam presentes, et quemlibet eorum in solidum, ita quod occupantis condicio
melior non existat, sed id quod unus ipsorum inceperit alter prosequi valeat, mediare et finire », per
richiedere e recuperare quanto spettantele a qualsiasi titolo sui beni del defunto marito anche con ri-
ferimento a dote ed antefatto (« ad habendum, petendum, exigendum, recipiendum et recuperan-
dum pro ipsa constituente et eius vice et nomine » – si legge esattamente nel documento – « omnes
et singulas rerum, bonorum et peccuniarum quantitates et omne id et totum quas, quod et quantum
dicta constituens habere et recipere debet et petere et requirere potest et poterit et debebit in fu-
turum a quacumque persona, corpore, collegio et universitate quavis racione, occasione vel causa que
dici seu excogitari posset, de iure vel de facto, et tam cum cartis, scripturis et testibus quam sine, et
ad petendum doctes et antefactum in bonis dicti quondam domini magistri Iohannis de Itro, viri sui,
et de ipsis solucionem consequendum »): ASGe, Notai Antichi 764/III, doc. LXVII-446; edizione
parziale, non esente da mende, in ARGENTI 1958, doc. 253, pp. 716-718. Certamente lo strumento
dotale di Margherita era stato redatto soltanto il 5 gennaio 1457, e lo si può identificare con il rogito
che ci è giunto acefalo e si conserva fra gli atti del notaio Cristoforo di Rapallo (ASGe, Notai Antichi
683bis, doc. 19; edizione in ORIGONE 1982, doc. 6, pp. 223-224), dal momento che nella parte che di
esso ci è pervenuta si legge che il « dominus magister » Giovanni (senz’altro Giovanni de Ytro, come
si può dedurre dall’escatocollo, in cui è indicato esplicitamente che l’atto fu redatto a Chio, « intus ci-
vitatetm insule Chii, videlicet in domo Iohannis de Bozolo », dove allora abitava « dictus dominus
magister » Giovanni de Ytro) promise che dote e antefatto (di cui purtroppo non conosciamo
l’ammontare) avrebbero dovuto essere restituite alla « domina » Margherita « et heredibus et succes-
soribus suis ac habentibus et habituris causam ab ea vel eis, adveniente die, casu, condicione dictarum
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mediano della casa di proprietà di Giuliano Paterio, sita nel « castrum » e che
il fratello aveva in affitto, diede mandato al notaio Battista de Casanova di
recuperare i suoi crediti, « et specialiter » quanto le spettava « occaxione do-
tium et antefacti » 74. È certo, comunque, che a distanza di poco più di tre
anni dalla prima notizia della presenza del nostro « dominus magister phixi-
cus » nell’isola di Chio, giunsero a compimento almeno i suoi rapporti di
affari in Famagosta con il notaio Geronimo de Via del fu Corrado, il cui
procuratore Nicolò de Furno di Rapallo, figlio di Gregorio, giovedì 9 luglio
1461, con atto redatto dal notaio Antonio Foglietta dichiarò di avere avuto
da Barnaba « in Melchione de Nigrono », figlio del « dominus » Simone, i 15